2. Die in den *Quaestiones subtilissimae super Metaphysicam* genannten *passiones disiunctae*:

unum — multa <sup>31</sup>	idem — diversum <sup>32</sup>
actus — potentia <sup>33</sup>	substantia — accidens <sup>34</sup>
causa — causatum	prius — posterius <sup>35</sup>

3. Die in *De primo principio* dargestellte Lehre von den *passiones entis disiunctae*:

In dieser kleinen, aber gehaltvollen Schrift legt Scotus eine ausgebildete Metaphysik der *passiones entis disiunctae* vor. Eine über alle Teilung erhabene *passio* ist der *ordo essentialis*<sup>36</sup>. Er umschließt alle Grundbezüge des geordneten Seienden in sich. Seine Analyse führt zu den wesentlichsten Sätzen der Metaphysik<sup>37</sup>.

Der *ordo essentialis* stellt sich uns vor als *ordo eminentiae* und als *ordo dependentiae*<sup>38</sup>. Während der erstere die Rangunterschiede der Seienden darstellt, bei denen das *eminens* das *prius* und das *excessum* das *posterius* ist, entschlüsselt der *ordo dependentiae* das Kausalverhältnis der Seienden zueinander, so daß das *causans* das *prius* und

*brum illius disiuncti formaliter est speciale, non conveniens nisi uni enti, — sicut necesse-esse in ista divisione ‚necesse esse vel possibile esse‘ et infinitum in ista divisione ‚finitum vel infinitum‘, et sic de aliis“ (Ord. I. d.8 p.1 q.3 n.115; IV, 206 f.).*

<sup>29</sup> „Sicut ergo fundamentum identitatis, aequalitatis et similitudinis ... communiter sumptae, est ens in communi, comparatum ad quodcumque ens in communi, ita etiam illae relationes (sc. communes: identitas-diversitas, aequalitas-inaequalitas, similitudo-dissimilitudo) sunt transcendentes (licet non convertibiles), tamen disiunctae, dividens ens (in idem et diversum, aequale et inaequale, simile et dissimile), sicut dividitur in necessarium et possibile“ (Ord. I d.19 q.1 n.9; V, 268).

<sup>30</sup> „Ens et unum dividitur in simplex et compositum“ (Ox. IV d.11 q.3 n.46; 17, 429a).

<sup>31</sup> I q.1; 7, 22a. „Ad rationes pro intentione Philosophi est, quod ad eandem scientiam pertinet considerare de subiecto, et de passione disiuncta, sicut de ente et de uno vel de multo, et de utraque parte seorsum“ (IV q.2 n.9; 7, 163a). „Hoc disiunctum (unitas — multitudo) convertitur, sicut potentia vel actus cum ente“ (IV q.2; 7, 163a).

<sup>32</sup> „Dicendum quod idem et diversum sunt contraria, quia idem est quoddam unum, et diversum quoddam multum“ (X q.7; 7, 634a).

<sup>33</sup> „... quod ens inquantum ens potest habere passionem aliquam, quae est extra essentiam eius inquantum est ens; sicut esse unum vel multa, actus vel potentia, est extra essentiam cuiuslibet, inquantum est ens, sive quid in se“ (I q.1; 7, 22ab).

<sup>34</sup> „Omnia numerata conveniunt in aliquo communi, substantia et quantitas sunt diversa entia, quia idem et diversum dividunt totum ens; ergo sunt duo entia; igitur ens est unus conceptus communis eis“ (IV q.1; 7, 149b).

<sup>35</sup> „Notandum vero, pro demonstratione demonstrante passionem disiunctam de subiecto aliquo, quod si disingantur correlativa aliqua, ut causa et causatum, prius et posterius, ex praemissa, quae dicit unum illorum inesse alicui, sequitur alterum illorum inesse alii, non de existentia, sed de esse quidditativo“ (I q.1; n.49; 7, 37a).

<sup>36</sup> The *De primo principio* of John Duns Scotus, ed. E. Roche (Louvain 1949) 2.

<sup>37</sup> Eine gute Analyse der Schrift findet sich schon bei K. Werner, *Johannes Duns Scotus* (Wien 1881) 245.

<sup>38</sup> Ebd. 4.

das causatum das posterius ist<sup>39</sup>. Im ordo eminentiae ist das eminentes ein prius secundum substantiam et speciem, im ordo dependentiae ein prius secundum naturam et essentiam. Das letztgenannte prius kann ohne sein posterius sein. Im ordo dependentiae postuliert das posterius notwendig ein prius<sup>40</sup>.

Diesen Überlegungen läßt Scotus eine genauere Untersuchung des ordo dependentiae in seiner Auffächerung in das scholastische Ursachenschema folgen<sup>41</sup>, dem wir hier nicht nachzugehen haben.

Aus dieser Darstellung folgt ein fundamentaler Einwand gegen die Lehre von den *passiones entis*:

„Ex I Poster. subiectum scientiae habet partes, principia et passiones. Deus autem non habet partes integrales . . . nec habet principia . . . nec passiones, quia passio inest subiecto ita quod est extra eius essentiam.“<sup>42</sup>

Er rührt an den metaphysischen Grundlagen der *passio-entis*-Theorie, weil er die Zuwendbarkeit eines der Termini auf Gott verbieten würde. Scotus antwortet:

„Quod additur de passionibus, dicunt aliqui quod attributa sunt quasipassiones ipsius essentiae. Sed hoc non valet . . . Quod autem additur quod passio est extra essentiam subiecti, hoc est verum ubi passio est realiter causata ab obiecto; sed in divinis illud quod habet passionis rationem non est causatum, quia per identitatem transit in essentiam; tamen quantum ad scibilitatem scitur per rationem essentiae ac si esset realiter distincta ab essentia.“<sup>43</sup>

Versuchen wir nun die obenerwähnten *passiones* zu ordnen, dann bietet sich die von Scotus selbst gegebene Unterscheidung zwischen *passiones correlativae* und *contrariae*<sup>44</sup> an. Im Gegensatz zur *oppositio contradictoria* und *privativa*<sup>45</sup> lehrt Scotus die *oppositio contrarietatis* und *relativa* als real und ihre Termini als *seiend*<sup>46</sup>. Wir erhalten also folgendes Schema: